En el período de 10 años que consta la evaluación del proyecto, el flujo de efectivo

muestra una utilidad neta positiva, dicha utilidad resulta de la diferencia entre seguir

utilizando el empaque actual de bandeja EPS comparado con la utilización de empaque

biodegradable, así como los gastos incurridos en cada caso. Luego de realizado el análisis

se obtienen los siguientes resultados para el VPN y TIR:

Cuadro 21: Resultados de VPN y TIR

Esto nos indica que el valor actual de los flujos futuros del efectivo descontados a

la TMAR de 25% son muy prometedores, dato que se confirma con el valor de la tasa interna

de retorno del proyecto, siendo la TIR mayor a la TMAR presentada.

H. Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se consideró el cambio en dos variables. Por una

parte, se analizó un incremento de costo de hasta un 20% en el material de empaque

biodegradable. Por otra parte, se analizó un decremento en las ventas de hasta un 20%.  A

continuación, los resultados de dichos análisis.

Cuadro 22: Análisis de sensibilidad ventas

VALOR PRESENTE NETO 4,279,917Q

TASA INTERNA DE RETORNO (TIR) 96%

Crecimiento en ventas TIR

-20% 51%

-10% 71%

0% 90%

3% 96%

10% 110%

20% 129%

56

Cuadro 23: Análisis de sensibilidad costo Biofilm

Gráfica 4: Análisis de sensibilidad

Aumento en precio empaque

biodegradable
TIR

-20% 105%

-10% 100%

0% 96%

3% 95%

10% 92%

20% 88%

57

En ambos análisis de sensibilidad se observa que el proyecto sigue siendo

altamente rentable como se ve en el indicador de tasa interna de retorno.

I. Ahorros no cuantificados

Debido a que la empresa vende el producto puesto en la fábrica (EXW), y el pie es

distribuido a diferentes clientes quienes manejan diferentes costos operativos, tanto en

transporte como en almacenaje no se pueden calcular los ahorros que tendrán con cambio

de empaque; sin embargo, debido a que el nuevo empaque optimiza el cupo del producto

se considera que también los clientes tendrán un ahorro en costos de transporte y